Сельский Совет  Богородского сельсовета
Варнавинского муниципального района  Нижегородской области

РЕШЕНИЕ

от   24 декабря 2019г                                                                                           №19
О передаче контрольно- счетной комиссии Варнавинского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа муниципального образования Богородский сельсовет по осуществлению внешнего муниципального  финансового контроля
В соответствии с частью 11 статьи 3 Федерального закона от 07.02.2011 N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Богородского сельсовета, руководствуясь Регламентом сельского Совета Богородского сельсовета,
сельский Совет Богородского сельсовета решил:

1. Передать Контрольно-счетной комиссии Варнавинского муниципального района полномочия контрольно-счетного органа муниципального образования Богородский сельсовет по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на срок с 1 января 2020 года до 31 декабря 2020 года в соответствии с прилагаемым проектом Соглашения.

2. Утвердить прилагаемый проект Соглашения о передаче Контрольно-счетной комиссии Варнавинского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа муниципального образования Богородский сельсовет по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

3. Поручить главе местного самоуправления сельского Совета Богородского сельсовета Михайловой Александре Николаевне подписать указанное в пункте 2 настоящего решения Соглашение.

Глава местного самоуправления
Богородского сельсовета                                                               А.Н. Михайлова
Утверждено

решением сельского Совета Богородского сельсовета
Варнавинского муниципального района

от  24 декабря 2019 г. №19
ПРОЕКТ СОГЛАШЕНИЯ
О ПЕРЕДАЧЕ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ КОМИССИИ ВАРНАВИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОЛНОМОЧИЙ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОГО ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  БОГОРОДСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ  ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ВНЕШНЕГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ

                                                                                                 "__" _________ 2019 года

Во исполнение требований Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", Земское собрание Варнавинского муниципального района (далее - "Земское собрание") в лице главы местного самоуправления Варнавинского муниципального района Штанова Владимира Юрьевича, действующего на основании Устава Варнавинского муниципального района, Контрольно-счетная комиссия Варнавинского муниципального района в лице и.о. председателя Ивановой Тамары Викторовны, действующего на основании Положения о контрольно-счетной комиссии Варнавинского муниципального района, и сельский совет Богородского сельсовета Варнавинского муниципального района (далее - "сельский  Совет") в лице главы местного самоуправления Михайловой Александры Николаевны, действующего на основании Устава Богородского сельсовета, далее именуемые "Стороны", заключили настоящее Соглашение во исполнение решения Земского собрания Варнавинского муниципального района от ______________ 201_ года № __ и решения Богородского сельсовета Варнавинского муниципального района от           2019 года №    о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Контрольно-счетной комиссии Варнавинского муниципального района (далее - Контрольно-счетная комиссия) полномочий контрольно-счетного органа муниципального образования Богородского сельсовета (далее – сельсовет) по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
1.2. Контрольно-счетной комиссии передаются следующие полномочия:

- экспертиза проекта бюджета сельсовета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов;
- внешняя проверка отчета об исполнении бюджета сельсовета за 2019 год;

- экспертиза утвержденных администрацией сельсовета отчетов об исполнении бюджета сельсовета за первый квартал, первое полугодие и 9 месяцев 2020 года (по мере их поступления);

- обследование правомерности установленного порядка распоряжения имуществом казны Богородского сельсовета (за период с 01.01.2020 года по дату представления в сельский  Совет отчета администрации сельсовета об управлении и распоряжении муниципальным имуществом муниципального образования Богородский сельсовет);

- финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов об утверждении муниципальных программ муниципального образования, а также проектов муниципальных правовых актов о внесении изменений в утвержденные муниципальные программы муниципального образования Богородского сельсовета (по мере поступления от сельского Совета Богородского сельсовета проектов муниципальных правовых актов);

- финансово-экономическая экспертиза проектов решений сельского совета Богородского сельсовета о внесении изменений в решение сельского совета о бюджете на 2020 год (по мере поступления от сельского совета Богородского сельсовета проектов муниципальных правовых актов);

- финансово-экономическая экспертиза иных проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования Богородского сельсовета  (по мере поступления от сельского Совета Богородского сельсовета проектов муниципальных правовых актов);

- анализ Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Богородский сельсовет, утвержденного решением сельского Совета Богородского сельсовета, и подготовка предложений и замечаний к данному нормативному правовому акту; экспертиза проектов решений сельского совета Богородского сельсовета о внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Богородский сельсовет  по мере их поступления от  сельского Совета Богородского сельсовета;

- проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Богородского сельсовета на 2020 год, выделенных на реализацию муниципальных программ.
2. Срок действия Соглашения

2.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 1 января 2020 года и действует до 31 декабря 2020 года включительно.

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Земское собрание Варнавинского муниципального района:

3.1.1. может устанавливать случаи и порядок использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств Варнавинского муниципального района для осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

3.1.2. имеет право получать от контрольно-счетной комиссии информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий и результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

3.2. Контрольно-счетная комиссия:

3.2.1. включает в планы своей работы:

внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета Богородского сельсовета  за 2019 год и экспертизу проекта бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов;

иные контрольные и экспертно-аналитические мероприятия согласно пункту 1.2 настоящего Соглашения;
3.2.2. проводит внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета  Богородского сельсовета за 2019 год с составлением заключения в установленные Бюджетным кодексом РФ сроки;

3.2.3. составляет заключение на проект бюджета  Богородского сельсовета на 2020 год в установленные Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Богородский сельсовет сроки;

3.2.4. проводит контрольные и экспертно-аналитические мероприятия в сроки, определенные планом своей работы (если иные сроки не установлены действующим законодательством), объективно и достоверно отражает их результаты в соответствующих актах, отчетах и заключениях контрольно-счетной комиссии, которые направляет в сельский Совет Богородского  сельсовета;

3.2.5. определяет формы, цели, задачи и исполнителей проводимых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы и организации в соответствии со своим регламентом и стандартами внешнего муниципального финансового контроля;

3.2.6. имеет право проводить контрольные и экспертно-аналитические мероприятия совместно с другими органами и организациями с привлечением их специалистов и независимых экспертов по согласованию с сельским Советом  Богородского сельсовета;

3.2.7. размещает информацию о проведенных мероприятиях на официальном сайте Варнавинского муниципального района в сети Интернет;

3.2.8. направляет представления и предписания проверяемым органам и организациям, принимает другие предусмотренные законодательством меры по устранению и предотвращению выявляемых нарушений;

3.2.9. при выявлении возможностей по совершенствованию бюджетного процесса, системы управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования Богородского сельсовета, вправе направлять сельскому Совету Богородского сельсовета и администрации Богородского сельсовета соответствующие предложения;

3.2.10. в случае возникновения препятствий для осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий может обращаться в  сельский Совет Богородского сельсовета с предложениями по их устранению;

3.2.11. предоставляет сельскому Совету информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

3.3. Сельский совет Богородского сельсовета:

3.3.1. предоставляет в Контрольно-счетную комиссию имеющиеся в распоряжении и необходимые для выполнения переданных полномочий документы;

3.3.2. рассматривает отчеты и заключения, а также предложения Контрольно-счетной комиссии по результатам проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;

3.3.3. рассматривает обращения Контрольно-счетной комиссии по поводу устранения препятствий для выполнения предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, принимает необходимые для их устранения муниципальные правовые акты;

3.4. Стороны имеют право принимать иные предусмотренные действующим законодательством меры, необходимые для реализации настоящего Соглашения.

4. Ответственность Сторон

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.

4.2. Ответственность Сторон не наступает в случаях, если неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязанностей Стороны было допущено вследствие действий администрации Богородского сельсовета, администрации Варнавинского муниципального района или иных третьих лиц.

5. Заключительные положения

5.1. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию Сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон либо по инициативе любой из Сторон, при этом Сторона -инициатор должна уведомить другую Сторону не менее чем за один месяц до желаемой даты прекращения действия Соглашения.

5.3. Должностные лица Контрольно-счетной комиссии обязаны сохранять государственную, служебную, коммерческую и иную охраняемую законом тайну, ставшую им известной при проведении в проверяемых администрации Варнавинского муниципального района, других органах и организациях контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

5.4. Не урегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном законодательством.

5.5. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

Глава местного самоуправления

Глава местного самоуправления

Варнавинского муниципального района
    Богородского сельсовета
___________________________

_____________________

В.Ю. Штанов

А.Н. Михайлова
(подпись и дата подписания)

(подпись и дата подписания)

И.о. Председателя контрольно-счетной

комиссии Варнавинского
муниципального района
______________________________
Т.В.Иванова